SN 021

ASSESSOR

REQUERIMENTO Nº. 826/2020.

REQUEIRO à Mesa, nos termos do § 1°, do artigo 18 e inciso VII, do artigo 72 da Lei

Orgânica do Município de Barretos, ouvido o douto Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando-lhe que encaminhe as

seguintes informações a esta Casa de Leis:

1. Há a possibilidade de proceder a melhorias na sinalização de solo e aérea da

Zona de Uso Diversificado - ZUD "Pedro Pinto Paixão" - Distrito Industrial II?

2. Em caso positivo, para quando está prevista a execução da medida pleiteada?

3. Em caso negativo, o que impede a sua adoção?

Justifico que a Zona de Uso Diversificado - ZUD "Pedro Pinto Paixão" - Distrito

Industrial II é um espaço urbano de tamanho semelhante a um bairro. Considerando que ele conta

com inúmeras empresas que atuam em variadas modalidades e formas de trabalho, empregam

centenas de pessoas, muitas delas chegam ou saem das indústrias do referido Distrito de

madrugada.

As indústrias necessitam de uma melhor infraestrutura para seu crescimento. O local

é um espaço movimentado, onde trafegam veículos de grande porte, como caminhões de

mercadorias e outros. Dessa forma, é imprescindível que o local possua sinalização de solo e

aérea adequada, de forma a contribuir para a segurança dos condutores de veículos e pedestres.

Ressalto que providências urgentes precisam ser adotadas, para que o Distrito

Industrial II tenha sinalização adequada, sendo uma medida eficiente e racional para solucionar

problema de trânsito no local, sendo uma forma de ordenar o tráfego de maneira segura e

adequada.

 Sala das Sessões Vereador Ruy Menezes, aos 7 de agosto de 2020.

RAPHAEL GONÇALVES DUTRA
VEREADOR – “Raphael Dutra”